
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno
_____________________________________

all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà
esposto per 15 giorni consecutivi.

Addì, ______________

IL MESSO COMUNALE
F.to Moretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD. ESEG: (art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

BORASO MATTEO ASSESSORE Presente

COPIA Deliberazione N.18

in data 27-08-2018

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore

16:30, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con

inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

SCARPARO SONIA ASSESSORE Presente

DONATI FRANCESCO VICE SINDACO Assente

presenti n.    4 e assenti n.    1

Partecipa alla seduta il Sig. Carrarello  Dr. Guido Segretario Comunale
Comunale.

Il Sig. SIGOLOTTO MICHELE, nella sua qualità di SINDACO assume

la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

 SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che con deliberazione del Commissario Prefettizio – dr. Vitetti Luigi – con i poteri del Consiglio
Comunale n. 10 in data 21/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato confermato, dal Comune di Borgo
Veneto, il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa  nota di
aggiornamento approvato dai singoli comuni di Megliadino San Fidenzio, Saletto e Santa Margherita
D’Adige;

Premesso altresì che con deliberazione del Commissario Prefettizio – dr. Vitetti Luigi – con i poteri del
Consiglio Comunale n. 12 in data 21/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011,  bilancio che è la sommatoria dei singoli bilanci approvati dai singoli comuni di Megliadino San
Fidenzio, Saletto e Santa Margherita D’Adige;

Richiamate le deliberazioni:
* del Commissario Prefettizio – dr. Vitetti Luigi – con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 in data
08/06/2018, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 – art. 175
del D.L. n° 267/2000 –“;
* di Giunta Comunale n° 11 del 12/07/2018, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: “Variazione al bilancio di
previsione 2018/2018 – art. 175 del D.L. n° 267/2000 –“

Richiamata inoltre:
* la deliberazione del Commissario Prefettizio – dr. Vitetti Luigi – con i poteri della Giunta Comunale n° 21
del 08/06/2018, esecutiva ad oggetto: Atto di indirizzo all’Ufficio tecnico – Settore Patrimonio – per
esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Taglie per istituzione scuola
dell’infanzia “S. Pellico” in località Santa Margherita D’Adige”, con la quale si davano indicazioni circa
l’utilizzo di €. 64.000,00=, per l’esecuzione dei lavori, utilizzando l’avanzo di amministrazione;

Vista la Nota prot. 15257 del 10/08/2018  in atti il 10/08/2018 al prot. 6883 pervenuta  da parte del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto Ufficio V – AMBITO
TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO sede di Padova con la quale il suddetto Ufficio Scolastico
Territoriale in virtù della delibera di Giunta Comunale n° 4 del 04/07/2018 avente ad oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE IMMOBILE DALLA PARROCCHIA DI SANTA MARGHERITA D'ADIGE -
SCUOLA DELL'INFANZIA”, ha sospeso l’istituzione della nuova Scuola Statale dell’infanzia nella località
Taglie di Santa Margherita d’Adige .

Ravvisata pertanto la necessità di dover procedere alla revoca della suddetta deliberazione del Commissario
con i poteri della Giunta Comunale relativa all’esecuzione dei lavori nell’edificio di Proprietà Comunale in via
Lunga n° 2711, con il conseguente svincolo delle risorse necessarie quantificate in € 64.000,00

Richiamata la proposta di deliberazione di Giunta Comunale di revoca della deliberazione di Giunta
Comunale n° 21 dell’08/06/2018 soprarichiamata;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Preso atto che:
* si è provveduto ad utilizzare l’importo residuo del contributo straordinario alle fusioni di Comuni – Legge
Regionale n° 18 del 27/04/2012, art. 10 comma 1 bis di complessivi €. 527.557,45= (su un importo totale
erogato dalla Regione Veneto €. 586.264,81= già introitato dall’Ente con provvisorio di Entrata n° 1060 del
19/06/2018)nel modo di seguito riportato:
-  per €. 500.000,00= per spese in conto capitale per la realizzazione di interventi programmati sugli ex 3
territori di Megliadino San Fidenzio, Saletto e Santa Margherita D’Adige –;
- per €. 27.557,45= per la parte corrente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



* si è provveduto ad utilizzare €. 28.400,00= parte del contributo straordinario alle fusione dei Comuni – come
da deliberazione di Giunta Regionale n° 722 del 28/05/2018 che ha approvato i criteri e le modalità per
usufruire di finanziamenti destinati, tra l’altro, alle fusioni di Comuni, in attuazione delle indicazioni previste
nel Piano di Riordino Territoriale;
* si è provveduto ad utilizzare €. 40.000,00= di avanzo di amministrazione per lavori programmati
* si è provveduto ad una nuova riclassificazione di alcuni capitoli di spesa presenti nel bilancio di previsione
e ad un ulteriore accorpamento di capitoli presenti nei tre bilanci dei tre ex comuni;
* si è provveduto anche ad effettuare una ricognizione sulle poste di bilancio di parte corrente accertando
maggiori entrate e storno di fondi tra capitoli di uscita;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e
di  cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – del quale si riportano le risultanze
finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 721.921,53

CA €. 613.038,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 67.000,00

CA €. 3.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 902.474,53

CA €. 882.591,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 247.553,00

CA €. 272.553,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 654.921,53 €. 654.921,53

CA €. 610.038,19 €. 610.038,19

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 129.400,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.800,00

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 229.603,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 104.003,00

CA €.

TOTALE A PAREGGIO CO €. 125.600,00 €. 125.600,00

CA €.

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 129.400,00

CA €.

Variazioni in diminuzione CO €. 3.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 229.579,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 103.979,00

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 125.600,00 €. 125.600,00

CA €. €.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale
parte integrante e sostanziale;

Visto il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato B);

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai1)
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 721.921,53

CA €. 613.038,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 67.000,00

CA €. 3.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 902.474,53

CA €. 882.591,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 247.553,00

CA €. 272.553,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 654.921,53 €. 654.921,53

CA €. 610.038,19 €. 610.038,19

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 129.400,00

CA €.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



Variazioni in diminuzione
CO €. 3.800,00

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 229.603,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 104.003,00

CA €.

TOTALE A PAREGGIO CO €. 125.600,00 €. 125.600,00

CA €.

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 129.400,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.800,00

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 229.579,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 103.979,00

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 125.600,00 €. 125.600,00

CA €. €.

di dare atto del permanere:2)
 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risultab.
dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 603)
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs.
n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,4)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria conseguiti
secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione
e/o integrazione della suddetta proposta;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza1)
alcuna modificazione od integrazione;

di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del2)
D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267;

Successivamente, il  Sindaco – Presidente al fine di dare immediata attuazione, passa alla votazione
per l’immediata esecutività. Con apposita separata votazione dall’esito favorevole unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

____________
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART.
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA
della presente proposta di deliberazione.

Lì, 27-08-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

.
Lì, 27-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to SIGOLOTTO MICHELE F.to Carrarello  Dr. Guido

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente verbale viene data comunicazione – ai

capigruppo consiliari – oggi ____________________ giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Martini Antonella

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-08-2018 BORGO VENETO


